ilmiyle ilintili olan bazı eserleri de tanıtmakta fayda bulduk. Buradaki maksadımız

daha önce vaz' ilmiyle ilgili herhangi bir malumatı olmayan araştırmacıların ve

okuyucuların başvurabilecekleri belli başlı kaynakların varlığından haberdar etmektir.

Öncelikli olarak yararlandığımız eser, Kâdı 'Adudüddin Abdurrahman el-Îcî(ö.

756/1355) nin er-Risaletil Vaz'iyye adlı eseri olmuştur. Bu eser hakkında ikinci

bölümde detaylı bilgi vereceğiz. Ancak er-Risale üzerine yazılmış en önemli

şerhlerden olan Ebul kasım Ali el-leysi es-Semerkandî(ö. 888/1483)'ye ait Şerhu

risâleti'l-Vaz'iyye adlı eseri tezimizde faydalandığımız en önemli esrlerin başında

gelmektedir. es-Semerkandî bu eserini el-Îcî'nin er-Risale'si üzerine yazmış olduğu ilk

şerh niteliğine sahiptir. es-Semerkandî bu eseri için eş-Şerhu's-Sağir de denilmektedir.

Bu şerh Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulmuştur. Şerhin dili gayet

açık el- îcinin maksatlarını açıklar ve örneklerle zengin bir sunum yapmaktadır. Şerh

üzerine yazılmış birçok haşiye ve ta'likât olmuştur tezimizde kullandığımız eserlerden

bu eser üzerine yazılmış en önemli iki hâşiye var bunlar: Şeyh Muhammed ed-Desukî

el-Mâlikî (ö. 1230/1815)' nin kaleme almış olduğu haşiyesi diğeri ise, Muhammed el-

Hâfnavî(ö. 1181/1767)'nin kaleme almış olduğu haşiyedir. Bu hâşiyelerin uslubları bir

birine yakındır. Yukarda bahsettiğimiz dört eser birlikte basılmış bir mecmu'a

niteliğindedir. Okuyucular için dört vaz' eserinin birlikte sunulması bizce faydalı bir

olgudur. Bu mecmua İslâmi kitaplar naşiri Mehmet Nuri Nas tarafında Mardin'in

Irakta 2006

yılında basılmıştır.
4

Ayrıca vaz' konusunu dolaylı ya da müstakil olarak elealan önemli eserleri

şöyle sıralamak mümkündür:

1. el-Fâide fi İlmi'l-Vaz', 'Adududdin Îcî

2. el-Fevaidü'l-Ğiyasiyye, 'Adududdin el-Îcî

3. er-Risaletü'l-mir'atiyye, Seyid Şerif (ö. 816/1413)

4. Fusulu'l-bedayi' fi usuli'ş-şerayi', Molla Fenarî (ö. 834/1430)

5. Telhisu'l-fusul fi tersisi'l-mesul, Mehmet Şah Fenarî (ö. 839/1435)

6. Risale fi'l-müfredat, Ali Kuşçu (ö. 879/1474)

7. ‘Unkûdu'z-zevahir, Ali Kuşçu (ö. 879/1474)

8. er-Risale fi'l-vaz'iyye, Molla Hüsrev (ö. 885/1480)

9. el-Metalibu'l-ilahiyye ve Haşiyesi, Molla Lütfî (ö. 900/1494)

10. Usulu'l-ıstılahati'l-beyaniyye fi'l-vaz' ve'l-hakika ve'l-mecaz, Yusuf Kırmastî

(ö. 906/1500)
5

Türkiyede vaz ilmi ile illgili yapılan çalışmaların başında şüphesiz İbrahim

Özdemir'e ait İslâm Düşüncesinde Dil ve Varlık ( Vaz' ilminin Temel Meseleleri) adlı

çalışması gelmektedir. Bu eser vaz'la ilgili her detayi vermekle birlikte kanatimizce

Türkide yapılmış en önemli eserlerden biridir.

Nakşibendî şeyhlerinden Sâdeddin-i Kaşgarî’ye intisap etti. Onun vefatından sonra

(860-1456) halefi Hâce Übeydullah Ahrâr’a bağlandı.
19

Mevlana Câmî 877’de (1472) hacca gitmek için Herat’tan ayrıldı.
20

Câmî hac

dönüşünde Tebriz’e gitti. Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan’ın Tebriz’de kalmasını

istese de ancak oradan ayrıldı. 878/1474 tarihinde Herat’a döndü. Burada Sultan

Hüseyin Baykara’nın kendisi için yaptırdığı medresede Arap dili ve edebiyatı, hadis

ve tefsir dersleri okuttu. Muharrem ayı 898 /1492 yılında Herat’ta vefat etti. Cenazesi,

şeyhi Sa’deddin-i Kaşgarî’nin kabrinin yanına defnedildi.
21

2.3. Ailesi

İsfahan’dan Horosan’a göç eden dedesi Şemseddin Muhammed, burada İmam

Muhammed b. Hasan eş-Şeybanî (ö.189-805) neslinden gelen birinin kızıyla

evlenmiş, bu evlilikten babası Nizameddin Ahmet dünyaya gelmiştir.

ulaştığımız öğrencilerinin isimleri; Abdulğafur el-Lâri (ö. 912/1506) ve İbrahim b.

Muhammet 'Usameddin el-Esferânî(ö. 951/1544)’dir.
24

2.5. Eserleri

Câmî’nin gerek mensur, gerekse manzum olsun farklı ilim dallarında eserleri

vardır. Sadece Farsça değil Arapça da yazmıştır.
25

Fars asıllı olduğundan özellikle şiir

alanında Farsça eserler kaleme almıştır.

2.5.1. Manzum Eserleri

1. Divanları

mukaddimelerde nesir ve şiir halinde ifade edilen sözün öneminden bahsederek nesir

yazarlığı gibi şairliğin de asla vazgeçilmesi mümkün olmayan işlerden biri olduğunu

söylemiştir. Şiir ve edebiyatın değerini ayet ve hadislerden deliller getirmek suretiyle

ispata çalışmıştır. Fâtihatü’ş-şebâb adını verdiği ilk divanı 884 (1479) yılında tertip

edilmiş olup gençlik yıllarına ait şiirlerini, ertesi yıl düzenlediği Vâsıtatü’l-‘Ikd adlı

divanı orta yaş şiirlerini ihtiva eder. Hâtimetü’l-Hayât adıyla 896 (1491) yılında

düzenlediği üçüncü divanı ise yaşlılık dönemi manzumelerinden oluşmaktadır.
28

2.Heft Evreng

3. Hadis-i Erbain

4. Risâle-i Terceme-i Kelimât-ı Kudsiyye

5. Risâle-i Sağgir der Mu’ammâ

24

Usame Taha "Molla Câmî, el-Fevâid," s. 54.

25
Usame Taha "Molla Câmî, el-Fevâid," s.73; Ömer Okumuş, Câmî Abdurrâhman, s.96.

Oysa vaz' ilmi, sadece lafızların mecazî ve hakîkî yönleri değil, genel ve

özel lafız gruplarının temelinde yatan tümellik tikellik özellikleri, hangi lafız

gruplarının hangi kısma dâhil edilmesi gerektiği ve vaz' çeşitleri üzerinde durur.

Vaz'ın faydası hakkında konuşan bir diğer bilgin ise Taşköprizâde Ahmet

Efendi (ö. 901/1495)’ dir. Taşköprizâde, vaz' ilmini bir bütün olarak ele alıp

konularının isimlerini zikrederek, bu minvalde vaz' ilminin faydasını

vurgulamaktadır.
40

İleride Taşköprizâde'nin vaz' ilmi hakkında genel görüşleri

üzerinde duracağız.

2. VAZ’ İLMİNİN ANA KONULARI

Bu hususta Ebul'-Hasan el-Eş’arî'nin (ö.324/935-36) görüşleri şu şekilde

olmuştur: “ Lafızları vaz’ eden Allah Te’âlâ olup bunu ya vahiyle insanların

öğrenmesini sağlamış ya da ses ve harfleri yaratmasıyla insanların buna vakıf

olmasını sağlamıştır.” Sa'düddin et-Teftezânî(ö. 792/1390) ve Seyfeddîn el-Âmidî (ö.

631/1233) gibi bilginler de bu görüşü benimsemişlerdir. Bu görüşün yanı sıra vâzı’ın

Hz. Âdem'in olduğu da bazı bilginler tarafından söylenmektedir. Bu hususu da şöyle

açıklamaktadırlar: “Lafızları vaz’ eden Hz. Âdem’dir; daha sonra insanlar tarafından

çocuklar gibi ya işaretlerle ya da lafızları tekrar ederek bu bilgi meydana gelmiştir.”

Beyan İlmindeki Kullanımı

Beyan ilminden bahseden eserler, vaz' kavramı üzerinde çokça durmuşlardır.

Hakikat, mecaz, istiare ve bazı mana farklılıklarında vaz' kavramın önemi

vurgulanmıştır. Bir beyan âlimi olan Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) vaz'

kavramını Esrârü'l-Belâğa adlı eserinde birçok yerde zikrederek, lafızların delaletinin

zatî değil vaz'î olduğunu söylemiştir. Bu da beyan ilminde vaz’ kavramının büyük bir

önem teşkil ettiğinin bir göstergesidir. Diğer bir beyan bilgini olan es-Sekkakî'nin de

Usûl İlmindeki Kullanımı

Usûl eserlerine baktığımızda usulcülerin özellikle âyetleri yorumlamak adına

amm ve hass lafızların delaletleri üzerinde durduklarını görmekteyiz. Bunun için de

söz konusu kavramların tanımını yapıp işlevini ele almışlardır.

Hâss, hukukî bir terim olarak Fahrü'l-islam el-Pezdevî (ö. 482/1089)

tarafından, "tek başına ve iştirak olmadan tek bir mâna için konulan her lafız ve tek

başına belirli fertler için vaz’ olunan her isim" şeklinde tanımlanmıştır.
80

Bir vaz' unsuru olan âmm terimi ise, islam hukuk metodolijisinde büyük bir

edebiyat malzemesi olmuştur. Bu terim üzerine çok konuşulmuş ve birçok bilgin

tarafından tarif edilmiştir. Bunların her birini burada zikretmek maksadımızın dışında

olduğu için, sadece birini belirtmekle yetineceğiz. Ebu Bekir Ahmed b. Ali el-Cessâs

(ö. 370/980) âmmı, "İsimleri veya mânaları cem' olarak içine alan şeydir." şeklinde

tarif etmiştir.
81

Vaz' ilminin bu ilimlerden ortaya çıktığı anlaşılmakla birlikte, aşağıda

zikredeceğimiz gibi bu ilim zamanla müstakil bir hale gelmiştir.

79

Mahmut Hasan el-Mağnisî (h.

hastalanarak görevinden ayrılmıştır. 30 Recep 968 (16 Nisan 1561) tarihinde İstanbul'da vefat etti.

Geniş bilgi için bkz; Yusuf şefkî, Taşköprîzâde Ahmet Efendî, DİA, İstanbul 2011,c. 40, s. 151.

84
Saçaklızâde, Tertibu'l-Ulûm, Birinci Baskı, Beyrut 1988, s. 119-121. Saçaklızâde Mehmet Efendî

1070-1080 (1660-1670) yılları arasında Maraş'ta doğmuştur. Ailesine nispetinden dolayı

Saçaklızâde, doğum yeri dolayısıyla Mar'aşî diye tanınır. Babasının ismi Ebûbekir Efendidir.

İlköğrenimini memleketinde başlamış. Saçaklızâde, ŞamdaAbdülganî en-Nablusi'den tefsir, hadis

ve tasavvuf dersleri almıştır. Kâdiriyye ve Nakşıbendiyye halifeliğini yapmıştır. Şamdan sonra

Maraş'a dönerek dersler verip telif ve irşadfaliyelerinde bulunmuştur. 1145 (1732) yılında vefat

etmiştir. Saçaklızâde başlangıçta Kelam ilmiyle çok uğraşsa da ancak daha sonra hocası Nablusî'nin

etkisiyle tasavvufa yönelmiştir. Tertîbü'l-'Ulûm başta olmak üzere çeşitli alanlarda eserler yazmıştır.

Hayatı ve eserleri için bkz;, Tahsin Özcan, Saçaklızâde Mehmet Efendi, DİA, İstanbul 2008, c.

ilmin de diğer dil ilimlerinin vazgeçilmezi olduğu anlaşılmaktadır.

85

Molla Lütfî, el-Metalib fi Mevzuati'l-'Ulûm el-Luğaviyye, (Değerlendirme Kısmı) Hazırlayan:

Şükran Fazlıoğlu, s.76. Molla Lütfî'nin asıl ismi Lütfullahtır. Molla Lütfî diye meşhur olmuştur.

Doğum tarihi tam bilinmemekle birlikte kaynaklarda, 844(1440) ya da 850 (1446) yılların Tokat’ta

doğduğu zikredilmektedir. İlköğrenimini babası Kutbüddin Hasanın yanında başladı. Daha sonra

İstanbul’a giderek Sinan Paşa’dan mantık, felsefe, kelam ve hocasının yönlendirmesiyle Ali

Kuşçudan matematik derslerini okudu. Molla Lütfî dinî, edebî, felsefî ve fennî ilimlerde eserler

Şiraz’a, daha sonra başşehir Sultâniye’ye gitmiş ve İlhanlı veziri Reşîdüddin

Fazlullah’ın himayesine girmiştir. el-Îcî, Olcaytu Han (Muhammed Hudabende m.

1281-1316) döneminde Sultaniye’de kadılık görevini yürütmüştür. Olcaytu Han’ın

yanında seyyar medresede müderrislik yapmıştır. 755/1354 yılında Kirman valisi

tarafından bilinmeyen bir sebeple tutuklanarak hapse atıldı ve burada vefat etti. Îcî

hayatı boyunca birçok alanda eser kaleme aldı. Başlıca eserleri şunlardır:

1) el-Mevâkıf fi ‘ilmi’l-kelâm

2) Cevâhirü’l-kelam

3) el-‘Akâ’idü’l-‘Adudiyye

4) Şerhu Muhtasari’l-Müntehâ

3) Şerhu’r-Risâleti’l-Vaz’iyye: Muhammed b. Muhâmmed b.Mahmud eş-Şeyh

en-Neccarî’ye aittir.

4) Şerhu’r-Risâleti’l-Vaz’iyye: Nureddin Abdürrahman b. Ahmed el-Camî’ye

aittir. Bu şerh, tezimizin konusunu teşkil etmektedir.

5) Şerhu’r-Risâleti’l-Vaz’iyye: Kemalüddin Mes’ûd b. Hüseyn eş-Şirvanî’ye (ö.

905/1499) aittir.

6) Şerhu’r-Risâleti’l-Vaz’iyye: İsâmuddin el-İsferânî’ye (ö. 951/1544) aittir.

7) Şerhu’r-Risâleti’l-Vaz’iyye: Garsüddin Halil b. Şahin’e (ö.873/1468) aittir.

8) Şerhu’r-Risâleti’l-Vaz’iyye: Hacı Efendi.

9) Şerhu’r-Risâleti’l-Vaz’iyye: Muhammed b. Ebi Bekr b. Muhâmmed es-

Sehranî.

10) Şerhu’r-Risâleti’l-Vaz’iyye: Nezirhanî (ö. 1292/1875)

11) Şerhu’r-Risâleti’l-Vaz’iyye: Muhâmmed Râgıb Efendi (ö. 1176/1762)

Bu saydığımız şerhler şöhret bulmuş olanlardır ve İbrahim Özdemir bunların

dışında aynı isimle farklı yazma şerhlerin de bulunduğunu zikretmektedir.
3

2
el-Îcî, er-Risâleti'l-Vaz'iyye, ss. 132-134.

3
Özdemir, İslam Düşüncesinde Dil ve Varlık, s.

bu esere yazılan şerhlerin arasında Molla Câmî’nin de söz konusu şerhini

zikretmektedir.
7

Zirlikli ise, el-Âlam’ında Molla Câmî ve eserleri hakkında bilgi verirken bu

şerhi zikretmektedir.
8

İbrahim Özdemir çalışmasında, Molla Câmî’nin bu eserinde şarıh ismi

olmadığı için bazı müstensihlerin, şerhi İbn Kemal Paşa-zâde 'ye (ö. 940/1533) nispet

ettiklerini söylemektedir. Ancak İbn Kemal Paşazâde’nin müstakil olarak vaz' eseri

yazdığını ve bundan dolayı el-Îcî'nin risalesine şerh yazmadığını dile getirmektedir.
9

Bu eserin gerek Arap ülkelerinde ve gerekse Türkiye’de tespit ettiğimiz nüshaların